

連結財務諸表(要旨)

連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 科目 | 期別 | 前連結会計年度 (2007年12月31日) | 当連結会計年度 (2008年12月31日) |
|---------------|----|--------------------------|--------------------------|
| | | 金額 | 金額 |
| (資産の部) | | | |
| 流動資産 | | 130,353 | 129,178 |
| 現金及び預金 | | 24,785 | 21,544 |
| 受取手形及び売掛金 | | 75,343 | 71,843 |
| 有価証券 | | | 4,996 |
| たな卸資産 | | 16,923 | 16,526 |
| その他 | | 13,300 | 14,267 |
| 固定資産 | | 70,030 | 67,767 |
| 有形固定資産 | | 49,963 | 47,702 |
| 無形固定資産 | | 4,838 | 5,085 |
| 投資その他の資産 | | 15,228 | 14,979 |
| 資産合計 | | 200,383 | 196,946 |

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円)

| 科目 | 期別 | 前連結会計年度 (2007年12月31日) | 当連結会計年度 (2008年12月31日) |
|-----------------|----|--------------------------|--------------------------|
| | | 金額 | 金額 |
| (負債の部) | | | |
| 流動負債 | | 108,551 | 95,880 |
| 支払手形及び買掛金 | | 69,925 | 62,626 |
| 短期借入金 | | 9,921 | 9,540 |
| その他 | | 28,705 | 23,713 |
| 固定負債 | | 3,831 | 3,275 |
| 長期借入金 | | 130 | 90 |
| 退職給付引当金 | | 1,316 | 1,514 |
| その他 | | 2,385 | 1,671 |
| 負債合計 | | 112,382 | 99,155 |
| (純資産の部) | | | |
| 株主資本 | | 101,899 | 112,159 |
| 資本金 | | 10,374 | 10,374 |
| 資本剰余金 | | 16,254 | 16,254 |
| 利益剰余金 | | 75,389 | 85,652 |
| 自己株式 | | 120 | 122 |
| 評価・換算差額等 | | 14,639 | 15,282 |
| その他有価証券評価差額金 | | 982 | 429 |
| 土地再評価差額金 | | 15,574 | 15,574 |
| 為替換算調整勘定 | | 47 | 137 |
| 少数株主持分 | | 741 | 913 |
| 純資産合計 | | 88,000 | 97,790 |
| 負債純資産合計 | | 200,383 | 196,946 |

連結損益計算書

(単位:百万円)

| 期 別 科 目 | 前連結会計年度 (自2007年1月1日 至2007年12月31日) | 当連結会計年度 (自2008年1月1日 至2008年12月31日) |
|--------------|---|---|
| | 金 額 | 金 額 |
| 売上高 | 469,481 | 467,154 |
| 売上原価 | 360,435 | 359,754 |
| 売上総利益 | 109,046 | 107,399 |
| 販売費及び一般管理費 | 78,994 | 80,310 |
| 営業利益 | 30,051 | 27,089 |
| 営業外収益 | 654 | 723 |
| 営業外費用 | 185 | 184 |
| 経常利益 | 30,520 | 27,628 |
| 特別利益 | 4,423 | 42 |
| 特別損失 | 1,346 | 1,736 |
| 税金等調整前当期純利益 | 33,597 | 25,934 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 13,239 | 11,212 |
| 法人税等調整額 | 1,253 | 117 |
| 少数株主利益 | 247 | 233 |
| 当期純利益 | 18,856 | 14,371 |

資産の状況

流動資産が前年同期末に比べ11億74百万円減少し、1,291億78百万円となりました。固定資産は22億62百万円減少し、677億67百万円となりました。総資産は34億37百万円減少し、1,969億46百万円となりました。

自己資本比率が向上

自己資本比率が前年同期末比5.7ポイント向上し、49.2%となりました。

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| 期 別 科 目 | 前連結会計年度 (自2007年1月1日 至2007年12月31日) | 当連結会計年度 (自2008年1月1日 至2008年12月31日) |
|----------------------|---|---|
| | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 16,654 | 13,347 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 4,555 | 6,960 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 4,271 | 4,591 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 25 | |
| 現金及び現金同等物の増加額 | 7,802 | 1,794 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 18,305 | 25,374 |
| 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少高 | 732 | |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 25,374 | 27,169 |

キャッシュ・フローの状況

営業活動から得られた資金は、税金等調整前当期純利益が減少したことなどにより前年同期に比べ33億7百万円減少し、133億47百万円となりました。

投資活動に使用した資金は、投資有価証券の取得による支出が増加したことなどにより前年同期に比べ24億5百万円増加し、69億60百万円となりました。

財務活動に使用した資金は、配当金の支払額の増加などにより前年同期に比べ3億19百万円増加し、45億91百万円となりました。

売上高の状況

企業のIT投資抑制の影響などにより、売上高が前年同期に比べ23億27百万円減少しました。

営業利益の状況

売上総利益の減少と販売費及び一般管理費の増加により、営業利益が前年同期に比べ29億61百万円減少しました。

当期純利益の状況

2007年に計上した退職給付制度移行による特別利益の影響もあり、当期純利益が前年同期に比べ44億85百万円減少しました。